
Interpelacija dr. Vošnjaka in tovarišev do blag. gosp. c. kr. deželnega 
predsednika. 

Potekla bode v kratkem šestletna doba, za katero so bili imenovani c. kr. okrajni 
šolski nadzorniki. V tem času se je slavno c. kr. učno ministerstvo lehko prepričalo, 
da se ljudske šole in učitelji nijso tako nadzorovali, kakor je želeti v prospeh ljudskega 
šolstva. Nadzorniki so morali pred vsem opravljati svojo lastno aktivno službo in vsled 
tega jim nij bilo mogoče vso svojo pozornost obračati v nadzorovanje šol, ker jim je ta 
posel bil le postranska naloga. Spoznavši nedostatke, kateri so se tudi v drugih deželah 
prikazali, kjer so bili nadzorniki vzeti iz aktivnega učiteljskega osobja ter zraven svojega 



glavnega opravila se le postransko pečali z nadzorništvom, je c. kr. učno ministerstvo 
uže v nekaterih deželah okrajno šolsko nadzorstvo tako urejalo, da je nastavilo za več 
šolskih okrajev skupaj'jednega nadzornika, ki pa za časa nadzorniške službe nijnia druzega 
posla, nego pečati se z nadzorstvom. To se je dozdaj zgodilo na NižjeAvstrijskem, 
Štajerskem, Primorskem, Solnograškem itd. 

Glede na to, da bi tudi za kranjsko ljudsko šolstvo jako koristno in potrebno bilo, 
da dobi okrajne nadzornike, kateri bi nezadržani in ne moteni po druzih opravilih vse 
svoje moči in ves svoj čas žrtvovali šolskemu nadzorstvu; glede dalje na to, da mora sicer 
po šolski postavi imeti vsak šolski okraj svojega nadzornika, a lehko j eden in isti nad
zornik več okrajev nadzoruje; glede konečno na to, da bi se stroški za nadzorstvo prav 
nič ne pomnožili, ko bi mesto zdanjih 11 nadzornikov, ki dobivajo po 400 gold. na leto, 
nastavili se za vso kranjsko deželo le trije ali štirje c. kr. okrajni nadzorniki s primerno 
plačo, vprašajo podpisani blag. gosp. c. kr. deželnega predsednika: ali bi ga ne bila 
volja, vis. c. kr. učnemu ministerstvu priporočati, da namesto zdanjih jednajst nastavi za 
vso deželo le t r i ali š t i r i samo za ta posel odločene c. kr. okrajne šolske nadzornike? *) 

*) Gosp. c. kr. deželni predsednik pravi, da odgovori na interpelacijo, ko si izprosi vodila 
(instrukcije) od slavnega ministerstva. 


